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KVĚTNÁNEDĚLE

\ je den, který stojí uprostřed tzv. doby utrpeni. latinsky ''tempus passionis".
Toto údobí zahrnuje posledních 1Odní v závěru postní doby. Začíná

pondělím po 5. postni neděli a končí na Zelený čtvrtek ráno.

Liturgie Květné neděle připomíná především slavný vjezd Pána Je­
žíše do Jeruzaléma za jásotu zástupů, které Jej vítaly jako mesiášského
krále apřitom prostíraly na zem pláště a palmové ratolesti. Proto se tento
den nazývá Dominica palmarum (neděle palem - květů), ale zároveň i
Dominica passionis (neděle utrpeni, neděle pašijová), neboť se poprvé
čtou (zpívají)při mši svaté pašije - zpráva o utrpení a smrti Ježíšově.

Květná neděle je dnem radosti i bolesti. Stavípřednaše zraky ob­
razjásajícího zástupu, který volal "Hosana", ale za několik málo oka­
mžiků slyšíme z úst téhož zástupu volání "uktižujl", a sledujeme Ježí­
šovu bolestnou cestu na Kalvárii a jeho smrt na kříži.

Je tedy Květná neděle svým způsobem obrazem života každého z nás.
Naštěstí Květnou nedělí nekončí historie Ježíšova... Po jeho smrti, kterou
si znovu připomeneme na Velkýpátek, přijde velikonoční ráno s jásavým
Aleluja - Chvalte Pána!, který vstal z mrtvých k životu bez konce.

A tak i nás po všech radostech a bolestech pozemského života
čeká věčný život v radosti, která už neskončí, pokudprožijeme svůj ži­
vot na zemi v dobrépřípravě.

Přátelé, přeji vám, abyste letošní Svatý týden prožili s plným du­
chovním užitkem, aby radost z Ježíšova zmrtvýchvstání, kterou za­
žijeme o velikonoční neděli, vám vydržela na celý váš další život a by­
la předzvěstíplné radosti u Pána ve věčné slávě.
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Zelený čtvrtek
Anděla Janoušková

• Zprávy z farnosti

Mat. 26, 40: I přišel k svým učedníkům a nalezl je, jak spí.
I řekl Petrovi: "To jste nemohli ani hodinu se mnou bdírl"

Ač se mi oči klíží
a zpomaluje tep,
nenechám hlavu padnout
na stránky modliteb"
Nechci dát Bohu třtinu

chladu a nevděku.

Chci bdít, až vztáhne ruku
po věrném člověku.

Jak rok za rokem letí,
ta noc vždy vyčítá.

a v duši vyvstane
tvář krví zalitá.
Bolí to jako zrada,
že člověk může spát,
když vedle něho padá,
kdo má ho k smrti rád.

Jak rok za rokem letí
je neměnný ten děj.

Poduška přilne k pleti
a hýčká obličej",

když trpící syn Boží
zve syna lidského,
jenž spí na měkkém loži
nemysle na něho"

Můj opuštěný Pane,
piijď ještějednou zpět!

Hodinu, o niž prosíš,
chci s Tebou protrpět"

Tvůj hlas pokorně čekám
ušlá a ospalá,
mdlá lidská láska, kterou
Tvá láska hledala.

• Jak jsme se připravili na Velikonoce?
V minulém čísle "Vzkříšení" nám pan farář dal náměty na kající skutky
pro každý den postu mimo nedělí. Splnili jsme těchto 40 skutků? Máme
v kalendáři 40 teček? Kdo je má, ať vhodí v předsíni kostela ve třetím

dřevěném oddělení do schránky ,,ANKETA - DaTAZY" připravenýdelší
kus papíru. Kdo skutky splnil jen zčásti, vhod'te menší kus papíru nebo
jen polovinu velkého, pokud by snad menší došly. A kdo na slova pana
faráře snad zapomněl, vhod'te jednu nějakou drobnou minci - korunu,
padesátihaléř, dvacetihaléř nebo i desetihaléř. Bude ve schránce více
mincí nebo papírů?Vhazujte během Svatého týdne aždo Bílé soboty!

• Sněmovní kroužek pokračuje v jednání každou první středu v měsíci po
mši svaté (v učebně).

• Na farní pouť do Říma (26.4. - 1.5.1999) máme v autobusu ještě místa.
Přihlaste se o složenku pro cestovní kancelář PALOl\1INO ve farní kni­
hovně (v půjčovní době). Schůzka poutníků bude pravděpodobně v pon­
dělí 12.dubna v 17 hod. na faře našeho kostela. Těm, kteří zaplatili po­
platek, budou cestovní kanceláří předány místenky. Datum schůzky včas

ohlásíme na nástěnce.

• Pozvánka. Dne 27.4. 1999 se bude konat již 7. společenský večer" Za­
čátek je v 19 hod., konec podle okolností. Jako vždy vás srdečně zvou

HaK & spol.
• Charitní Společnostsv. Vincencez Pauly zatím nepřijímá vlnu pro zpraco­

vání ve věznicích, protože skladovací prostory jsou zcela plné. Jednotlivé
skupiny Společnosti ve farnostech místo toho shromažd'ují školní přízi

"Sněhurku" (100% bavlna) a pletou z ní podle návodu obvazy, které jsou
používány v leprosáriích v Indii jako vrchní obvazový materiál. Důležité

je zejména nezaměňovat materiál a dodržovat rozměry obvazů. Návody
na pletení budou k dispozici ve farní knihovně u pí Neumannové.

• Předpokládáme, že i v naší farnosti obnovíme skupinu - společenství, kde
bychom se jednou měsíčně sešli a jednou z činností by mohlo být i
pletení těchto obvazů společně. Prosíme, aby se přihlásili 2 nebo 3 far­
níci, kteří by zajišťovali otevření místnosti, kterou by nám pan farář pro
tento účel na jedno odpoledne v měsíci propůjčil (hlaste se ve farní
knihovně u paní Neumannové).
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• Kdo se bojí apokalypsy? -

Na prahu 3. tisíciletí C. M. Martini SJ,milánský arcibiskup pročasopis Liberal
Co je to vlastně ''Apokalypsa'', přesněji řečeno kniha
Zjevení sv. Jana, na konci Nového Zákona? Je to
opravdu zásobárna hrůz, předzvěst tragického konce,
který nás užuž ohrožuje? Janova Apokalypsa vykazuje
mnoho podobností s různými apokalyptickými texty
tehdejší doby, ale klíč k její četbě je jiný a je k nalezení
v souvislostech, do kterých je zasazena. Tyto souvis­
losti, tento kontext, to je Nový Zákon jako celek, jak se
hned pokusím vysvětlit.

Hlavním tématem všech apokalyps je útěk z přítomnosti do budouc­
nosti, kdy budou zničeny současné katastrofické poměry a místo nich nasto­
len konečný, spravedlivý mír, odpovídající dosud nesplněným touhám toho,
kdo text píše. Je tedy zřejmé, že za ním musíme vidět skupiny lidí utlačova­

ných nábožensky, společensky i politicky. Je-Ii jejich současná situace bez­
východná, přenášejí své naděje do budoucnosti, kdy kosmické síly zničí

jejich pozemské nepřátele. Každý takový projekt tedy obsahuje hlubokou
sklíčenost, velký utopický náboj a velkou naději. Najdeme je i v Janově

"Zjevení': ale jestliže je čteme křesťanskýma očima, objev/me v něm nový
smysl. Už nejde o přenášení současných frustrací do budoucfho vftězstvf

nad zlem, eieo prodloužení spásy, která už byla křesťanům dána. Nic ne­
může oslabit křesťanskou naději, ani v přítomnosti, ani do budoucna.

I křesťanský svět byl zachvácen hrůzostrašným apokalyptickým chvě­

ním a opíral se přitom především o 20. kapitolu této knihy s textem: "... na
tisíc let jej spoutal (toho dávného hada, toho ďábla a satana), uvrhl do pro­
pasti ... dokud se nedovrší těch tisíc let ... ". Už několikrát byl tento verš
v dějinách církve vzat doslovně, ale v církvi jako celku se této interpretaci
nikdy nedostalo potvrzení. Převládlo chápání symbolické jako vhled do
konečného vítězství nad zlem, které už křesťané prvotní církve prožívali jako
skutečnost, a ne jen jako vytoužený sen. A celé dějiny pfitom byly chápány
jako .cesta do věčnosti, za hranice času, a ne jako proces přípravy na
"apokalypsu teď', v tomto světě.

Křesťanský přístup ke skutečnosti, ze kterého plyne křesťanská inter­
pretace Apokalypsy, můžeme vyjádřft trojím tvrzením: 1. Dějiny mají smysl a
směřují ke svému cíli, není to lavina nesmyslných, navzájem nesouvisejících
událostí. 2. Tento smysl není jen imanentní, není jen výsledkem a součásti dění

v čase a prostoru, ale sahá za jejich hranice a není tedy předmětem propočtů a
plánů, nýbrž především předmětem naděje. 3. Tento pohled na dějiny se
nevyčerpává historickými událostmi, ale naopak jim dává smysl jakožto místu
etických činů, které spolurozhodují o metahistorické budoucnosti lidstva.

Převzato z bulI. JEZUITÉ č. 1 11997 úryvek,přeložil KoP
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• Bohoslužby ve Svatém týdnu

Pondělíaž středa - beze změny.

Zelenýčtvrtek ráno 7 - 8 hod. příležitost ke sv. zpovědi,
odp. od 17hod. příležitost ke sv. zpovědi,
v 18hodin slavná mše sv. s obřadem mytí nohou

12mUŽŮ1n,

po mši sv. do pů1nocije adorace v "Getsemanské zahradě".

Velký pátek ráno 7 - 8 hod. příležitost ke sv. zpovědi,
odp. v 15 hod. pobožnost křížové cesty,
od 17 hodin příležitostke sv. zpovědi,
v 18 hodin začínají obřadyVelkého pátku,
Velký pátek je dnem přísného postu.

Bílá sobota ráno 7 - 8 hod. příležitost ke sv. zpovědi,
od 19hodin příležitostk sv. zpovědi
ve 20 hodin začínají obřadyBílé soboty.
Nezapomeňte si k těmto obřadům donést svíce
k obnově křestního slibu!
Na Bílou sobotu není žádný předepsanýpůst.

Na Boží Hod velikonočníjsou mše sv. jako v neděli.

Na Velikonočnf pondělfjsou mše sv. pouze v 9 hod. dopoledne a
večer v 18 hod.

• NOVÝ KATECmSMUS - Ill. pokračování

Vyložit -celek katolické věrouky a mravouky jistě není snadné.
Kardinál Ratzinger říká: "To, že se dnes mnozí neodvažují ukázat víru
jako organický celek souvisí s tím, že se tomuto celku už nedůvěřuje.

Je to způsobeno krizí víry, přesněji víry s církví všech časů." Princip
hierarchie pravd víry určovaly při sestavování katechismu tři důležitá

kriteria:

aJ tajemství NejsvětějšíTrojice jako střed hierarchie pravd,
bl Kristocentrický přístup,

cl struktura čtyřdílné stavby katecheze.



Tajemství Trojice je ústředním tajemstvím křesťanské víry. Bůh
je sám v sobě nekonečně dokonalý a šťastný. Rozhodnutím z čisté

dobroty stvořil ze své svobodné vůle člověka, aby měl podíl na jeho
šťastném životě. Proto je též vždy a všude člověku blízko. Volá jej a
pomáhá mu, aby jej hledal, poznával a ze všech sil miloval,

Volá všechny lidi hříchem oddělené do jednoty církve skrze svého
Syna, kterého poslal jako Vykupitele a Zachránce... a skrze Něj volá
lidi, aby se v Duchu svatém stali jeho dětmi a zdědili tak jeho šťastný

život.
Tajemství Krista jako pravého Boha a pravého člověka je druhým

ohniskem pravd víry. Pouze Kristus je učitel - vtělené Slovo a Syn
Boží - je středem katecheze, pro nás trpěl a zemřel a nyní jako
Zmrtvýchvstalý pro nás žije navěky... (viz encykliku papeže Jana
Pavla II. "Catechesi tradendae"). Katecheze křesťanské mravnosti je
především školou nového života v Kristu pod působením milosti
Ducha svatého.

Stavba katecheze vzniká ze základních životních projevů církve,
které odpovídají podstatným dimenzím křesťanské orientace. Už
v nejstarší době tak vznikla katechetická struktura, která ve svémjádru
sahá až do období začátku církve. Přejali ji autoři díla Catechismus
Romanus. Jedná se prostě o souhrn všeho, co je třeba si zapamatovat
z učení víry.

(pokračovánípříště) JaN

• Odpovědi na dotazy

• Chrámový sbor a kroužek KALOKAGATmA se svů] název snaží
uvádět v řeckém originále (jazyce i písmu). Redakce Vzkříšení si
zápis snaží zjednodušit a uvádí jej v latince tak, jak se čte.

• Slovo "katechismus" se podle nových pravidel českého pravopisu
může psát se "z" i "s" (uprostřed). Souhlasíme s vámi a pro příště

budeme psát "s", protože i kniha "Katechismus katolické církve" má
ve svém názvu slovo "katechismus" se "s".

BŮH, V KTERÉHO NEVĚŘÍM

Nevěřím

v Boha, který by nebyl láska a který by nedovedl proměnit v lásku
všechno, čeho se dotkne,

v Boha, který by si přál, abych se ho bál a který by číhal na člověka,

jak ho "nachytat" při hříchu ze slabosti,
v Boha, kterého by se nemuseli bátbohatí,před jejichž dveřmi je bída a hlad,
v Boha, který by si liboval v bolesti,
v Boha, který by měl zalíbení v oběti, přinášené někým, kdo nejedná

spravedlivě,

v Boha, který by stranil těm, kteří si nikdy nezašpiní ruce a nikdy nic
neriskují,

v Boha lidí, kteří si myslí, že milují Boha, neboť nemilují nikoho,
v Boha, který by ve jménu naděje na věčný život bránil našim snahám

o reformu světa,

v Boha lidí, kteří se mu klanějí a chodí na mši a přitom nepřestávají

lhát, krást a donášet,
v Boha, majícího zalíbení v člověku, který pokleká k modlitbě, ale

nemá se k práci,
v Boha, který by se spřátelil s někým, kdo prošel životem aniž někoho

udělal šťastným,

v Boha kněží, kteří si myslí, že peklo je přeplněné a nebe téměř

prázdné,
v Boha kněží, kteří si dělají právo na kritiku všeho a všech, ale kteří

sami kritiku nesnesou,
v Boha, kterého by bylo možno potkat jen v kostele,
v Boha - naivního stařečka, kterého můžeme využívat podle libosti,
v Boha, kterého by mohli pochopit jen lidé zralí, moudří a vyrovnaní,
v Boha, který by byl bez tajemství, který by nebyl větší než my,
v Boha, v kterého bych nemohl doufat proti vší naději.

" To, v co mnozí lidé nemohou věřit, je Bůh, v kterého ani já nevěřím",

řeklkardinál a řeckokatolický patriarcha antiochijský Maximos IV.



o/šeclíny zvony vjeden. proudse sCi1y,
/(gste{íKy, campanif[y,
promfuvify: ruK:fi.žovaCi - 1(ristauK:fi.žovaCi!

Jen na nebesich. slunceCásKy denně vstává,.
9{g, zemi taždý den. nltdo pro ni do/(gnává.
1(a.žáý den nl(áo fás(u zabije
umiela, nežije.
ru(ři.žovafi - fás(u u/(ři.žovafi!

:JIIas CiásKý, {iásKP- bida zvonům oápovúfá:

ZaófjeCi fás/(y" alenezabili,
rozhlaste to všemu Ci/u,
/(psteCíKy, campanif{y.
~aói1i, nezabili!
Zvony zní temně:
9{j./íostj.nnáje tni tato zemi.
Pod vašimi líflclíylíyne, tCesá,
opustí vás} vzfétne na nebesa.
9{g, nebesa! 9{g, nebesa!

LiásKý hlas sepláčem. třese:

O vz{(fíšeníCásKy s námi}
srdce zvonů} modlete se!
'.Bez níještloic 6y s{zí te/(Co}
očistec 6y prominuse v pe/(Co.

'.Bez ní 6yCi 6yclíom strašně sami.
.J1l.tje s námi! .J1l.tje s námi!

Marie Calma

Bohoslužby v našem kostele:
Po - Pá 18 hod.
So 7, 18 hod.
Ne 7,9, 10.30 a 18 hod.

Společná modlitba růžence:

1/2 hod. před každou mší svatou (mimo neděle v 10.30 hod.)
živý růženec každé první pondělí v měsíci (kromě prázdnin)

Příležitost ke svaté zpovědi: 1/2 hodiny před každou mší svatou
Adorace: každý 3. pátek v měsíci po'mši sv.
Modlitební skupiny: čtvrtek po mši sv.
Farní knihovna půjčuje knihy: Stř 17 - 18 hod., Ne 10 - 11 hod.
Advokátní poradna: čtvrtek 17 - 18 hod.
ChrámoVÝ sbor CANTUS AMICI: zkoušky PO 19 - 21 hod.
ChrámoVÝ sbor KALOKAGATHIA: zkoušky Čt 17 hod. ve farní klubovně
Laická linka důvěry: Stř 16 - 17 hod. ve farní knihovně (mimo prázdniny)
Úklid kostela: vždy v pondělí od 14 hod.
Prodej duchovní literatury: každou poslední neděli v měsíci.

Vydává Farnost u Neposkvrněného početí Panny Marie, Ke Strašnické 1000/10, Praha 10.
Redakčně zpracoval kolektiv.


